
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  325                   PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 060/2011

Processo nº 2011007500 Órgão Interessado: Secretaria de Saúde. 
(Objeto: futura prestação de serviços de hospedagem, incluindo 
café da manhã, almoço e jantar), Empresa(s) Vencedora(s): 
TURIM PALACE HOTEL LTDA, CNPJ Nº 37.310.589/0001-03 
Lotes 01. Valor Global R$ 121.900,00 (cento e  vinte um mil, e 
novecentos reais); Data da realização: 27/06/2011. 

Palmas - TO, 18 de julho de 2011.
 

Antônio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2011

 
A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna pública a REVOGAÇÃO do Pregão 
Eletrônico nº 073/2011, por interesse público, conforme solicitação 
da Secretaria de Saúde através do MEMO/SEMUS/CL Nº 38/2011, 
tendo em vista tratar-se de Demanda Judicial e o paciente que 
iria utilizar os   produtos foi a óbito, não havendo necessidade 
de continuação do referido Pregão. Maiores informações poderão 
ser obtidas na Diretoria de Compras e Licitações da Secretaria de 
Finanças, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@
gmail.com.
 

Palmas, 19 de julho de 2011.
 

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2011

Processo nº 2010029213. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de Materiais 
Pedagógicos. Empresas Vencedoras: Desafios Papelaria Ltda. 
CNPJ-07.177.403/0001-50, itens nºs 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 
47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 e 62, Valor 
Global R$ 9.097,21 (nove mil, noventa e sete reais e vinte e um 
centavos), W.V.B. Vargas -ME.CNPJ 03.997.385/0001-00, itens 
nºs 04, 32 e 33, Valor Global R$ 2.205,00 (Dois mil e duzentos e 
cinco reais), Sport World Comércio de Materiais Esportivos Ltda., 

CNPJ-006.015.682/0001-92, iten nº 31, Valor Global R$ 600,00 
(seiscentos reais). Data da realização: 07/02/2011. 

Palmas-TO, 04 de abril de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 064/2011

Processo nº 2011008616. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde, Objeto: futura aquisição de equipamentos 
e insumos para a realização de exames ginecológicos ( fonte 
de LED de iluminação, espéculo vaginal e proteção de fonte 
de LED). Empresa(s) Vencedora(s): kolplast C I Ltda, CNPJ- 
59.231.530/0001-93, itens n.º 01, 02 e 03. Valor Global R$ 
58.200,00 (Cinquenta e oito mil e duzentos reais) ; Data da 
realização: 01/06/2011. 

Palmas -TO, 18 de julho de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0620, 03 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
Associação Comunidade Escola de Tempo Integral, que deverão 
ser gastos com fornecimento e colocação de brises em alumínio 
na Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20112146.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos três dias 
do mês de maio de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0833, DE 22 DE JUNHO DE 
2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 

N.º de 
Ordem

Escola  Nº 
Processo 

Valor a ser 
Repassado 

1
Escola Municipal de Tempo Integral Caroline 
Campelo 3803/2011 R$ 118.026,40

Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   1
Secretaria Municipal da Saúde   3
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   5
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   5
Fundação Cultural de Palmas   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 325 - QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE - Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com execução de fossa e sumidouro na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20112308..

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de junho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0835, DE 22 DE JUNHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE - Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com substituição da caixa d’água metálica na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

 
ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 

Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20112146..

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 

dois dias do mês de junho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0843, 28 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
reforma do telhado de três salas de aula na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20112308.   .

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
oito dias do mês de junho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0872, DE 13 DE JULHO DE 
2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

 ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE - Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com pintura geral e substituição de revestimento na piscina da 
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20111410.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos treze 
dias do mês de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA N° DO 
PROCESSO

VALOR A SER 
REPASSADO

1 ACE - Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade 28225/2011 R$ 7.355,74 

 VALOR TOTAL  R$ 7.355,74 

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA N° DO 
PROCESSO

VALOR A SER 
REPASSADO

1 ACE - Escola Municipal Maria Rosa de Castro Sales 28229/2011 R$ 13.854,48 

 VALOR TOTAL  R$ 13.854,48 

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA PROCESSO VALOR A SER 
REPASSADO

1 ACE – Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro 12448/2011 5.700,00 

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA N° DO 
PROCESSO

VALOR A SER 
REPASSADO

1 ACE- Escola Municipal Vinícius de Moraes 10756/2011 R$ 57.861,08 

 VALOR TOTAL  R$ 57.861,08 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 325 - QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0875, 14 DE JULHO DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino  da Rede Pública Municipal, através da 
Associação Comunidade Escola de Tempo Integral, que deverão 
ser gastos com colocação de exaustor e armário na cozinha da  
Unidade de Ensino, conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação:Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 
Natureza de Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 
20112146  .

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatorze 
dias do mês de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0876, DE 14 DE JULHO DE 
2011.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
cada Unidade de Ensino  da Rede Pública Municipal, através da 
ACE - Associação Comunidade Escola , que deverão ser gastos 
com execução de um poço semi artesiano na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.0069.1115 Natureza de 
Despesas: 44.50.42 Fonte: 003040365 Ficha: 20110364.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatorze 

dias do mês de julho de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2011

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal de 
Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, através da Comissão 
Permanente de Licitação, portaria n° 002/2011, torna público que 
fará realizar às 14:00 do dia 08 de Agosto de 2011, na sala de 
reunião da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello, localizada no Jardim Aureny III, rua 22 APM 05, licitação 
regida pela lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo “menor preço”, 
para aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar da 
Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello. O 

N.º de Ordem Escola  Nº 
Processo 

Valor a ser 
Repassado 

1 Escola Municipal Profª. Sueli Pereira Reche 3954/2011 R$ 7.375,00 

N.º: de 
Ordem 

ESCOLA N° DO 
PROCESSO

VALOR A SER 
REPASSADO

1 ACCEI - CMEI Pequeno Príncipe 10801/2011 R$ 8.750,00 

 VALOR TOTAL  R$ 8.750,00 

Edital poderá ser retirado na Escola Municipal de Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Mello no endereço, na rua 22 APM 05, Jardim 
Aureny III, de interesse desta Associação, relativo ao processo 
nº. 24291/2011. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, a partir desta publicação, em 
horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local ou pelo fone (63) 3225-3828.

Palmas, 19 de Julho de 2011.

JAÍRA DA CUNHA PEDROSA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria Municipal 
da Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 24/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 24/2011 de Cleiton do Carmo 
Araújo, publicado no Diário Oficial do Município N° 290, página 
03/04, de 31 de maio de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 25/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 25/2011 de David Samuel 
Rodrigues de Lima, publicado no Diário Oficial do Município N° 
290, página 04, de 31 de maio de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 26/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 26/2011 de Gabriel Petry Kanitz, 
publicado no Diário Oficial do Município N° 290, página 04, de 31 
de maio de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 27/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 325 - QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 27/2011 de Jádison de Azevedo 
Ferreira, publicado no Diário Oficial do Município N° 290, página 
04, de 31 de maio de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 28/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 28/2011 de José Jerônimo de 
Mello, publicado no Diário Oficial do Município N° 290, página 04, 
de 31 de maio de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 29/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 29/2011 de Murillo Vinícius 
Dourado Bastos, publicado no Diário Oficial do Município N° 290, 
página 04, de 31 de maio de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 30/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 30/2011 de Sheyla Cristina de 
Castro, publicado no Diário Oficial do Município N° 290, página 04, 
de 31 de maio de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 31/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 31/2011 de Valerrilson Santos 
Araujo, publicado no Diário Oficial do Município N° 290, página 
04/05, de 31 de maio de 2011. 

Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 36/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 36/2011 de Patricia Aparecida 
Santos Sousa, publicado no Diário Oficial do Município N° 317, 
página 10, de 08 de julho de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 37/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 37/2011 de Rubens de Oliveira 
Felício, publicado no Diário Oficial do Município N° 317, página 10, 
de 08 de julho de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 38/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 38/2011 de Rafael de Jesus 
Beltrão, publicado no Diário Oficial do Município N° 317, página 
10, de 08 de julho de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 39/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 39/2011 de Paula Pfeiffer Caiafa, 
publicado no Diário Oficial do Município N° 317, página 10, de 08 
de julho de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                    Nº 325 - QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ERRATA
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE  TERMO DE 

COMPROMISSO DE ESTÁGIO N°. 40/2011

O MUNICÍPIO DE PALMAS, no Estado do Tocantins, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, torna pública a 
RETIFICAÇÃO do item abaixo especificado, no Extrato do Termo 
de Compromisso de Estágio N°. 40/2011 de Leandro Muniz 
Galvão, publicado no Diário Oficial do Município N° 317, página 
10, de 08 de julho de 2011. 
Onde se lê: CONCEDENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE”
Leia-se: “CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS” 
Palmas – TO, 14 de julho de 2011.

Samuel Braga Bonilha
Secretário Municipal de Saúde

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 156/2011

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 12 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 25 dias restantes do gozo das férias 
do servidor  Evercino Moura dos Santos Junior matricula funcional 
nº 31.2581, a partir de 20/07/2011 a 13/08/2011, relativamente 
ao período aquisitivo de 10/10/2009 a 09/10/2010, suspensa pela 
portaria N° 56/2010 anteriormente marcada para 03/01/2011 a 
01/02/2011, a suspensão do referido beneficio foi necessária em 
razão de extrema necessidade de trabalho nesta pasta.

           .
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 Gabinete da Secretária de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 15 dias do mês de julho de 2011.

Kenniane Lenir N.C. Barreira
Secretária

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DE TERMO ADTIVO E RE-RATIFICAÇÃO N° 01 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 467/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: ROSIEIDE PINTO DA SILVA LIMA.
OBJETO: locação do imóvel situado na quadra 603 Norte, 
Alameda 09, lotes 02, 03 e 04, em Palmas/TO, utilizado para 
atender as instalações do Programa Pioneiras Mirins de interesse 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, nas condições 
e especificações expressas no Processo n° 8832/2010
ADITAMENTO: consignar a prorrogação contratual por mais 12 
(dose) meses a partir de seu vencimento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UG 5800, Classificação Funcional: 
08.244.0081-2123Vinculo: 001000199,  Natureza de Despesa: 
3.3.90.36 Sub Elemento 1500, conforme NE 4970. 
BASE LEGAL: Processo nº 8832/2010, nos termos da Lei 8.666/93 
e Lei n° 8.245/1991.

EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO N° 02/2010 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N° 467/2010

ESPÉCIE: TERMO DE RETIFICAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: ROSIEIDE PINTO DA SILVA LIMA.
OBJETO: locação do imóvel situado na quadra 603 Norte, 
Alameda 09, lotes 02, 03 e 04, em Palmas/TO, utilizado para 
atender as instalações do Programa Pioneiras Mirins de interesse 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, nas condições 
e especificações expressas no Processo n° 8832/2010
RETIFICAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA 
“ CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1 O presente contrato tem como objeto a locação de 1 (um) 
imóvel localizado na Quadra 603 Norte, Alameda 09, lotes 02, 03 
e 04, Palmas/TO, para atender ás ações do Centro de Referencia 
de Assistência Social – CRAS, consoante as condições e 
especificações expressas no Processo n° 8832/2010, e demais 
normas do locatário. 
BASE LEGAL: Processo n° 8832/2010, nos termos da Lei 8.666/93. 

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 016/2011, de 19 de julho de 
2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo art. 6° da Lei n° 137, de 18 de junho de 2007 e alterações na 
Lei Complementar 159, de 02 de abril de 2008, em consonância 
com o Edital N° 005/2011 de 09 de Fevereiro de 2011.

RESOLVE:

Art. 1º - CONVOCAR EDILEIDE RIBEIRO DA SILVA, 
candidata aprovada no processo de seleção de prestadores 
de serviços do Centro de Criatividade da Fundação Cultural de 
Palmas, para iniciar as atividades docentes a partir de 1º de 
Agosto de 2011.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua Publicação.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos dezenove dias do mês de julho de 2011.

Kátia Maia Flores
Presidente


		(63) 2111-2507
	2011-07-20T10:04:49-0300
	Palmas - TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




